各務原市政記者クラブ同時配布資料

岐阜県政記者クラブ加盟社各位

令和６年４月２日（火） 岐阜県発表資料

担当課 担当係 担当者 電話番号

消 防 課 消 防 係 山本 敦弘

内線 2883

直通 058-272-1122

F A X 058-278-2549

消防学校 教育訓練係 高田 準也
直通 0586-89-3226

F A X 0586-89-4193

消防職員総合教育（初任教育救急科）入校式を実施します

 県消防学校（校長 早崎
はやざき

 貢
みつ

朗
お

）では、消防職員総合教育（初任教育救急科）の

入校式を下記のとおり行います。

 総合教育（初任教育救急科）は、新たに採用された各消防本部の消防職員

に対し、消防活動に必要な知識、技術等を修得させるための教育訓練を全寮

制で行うものです。

記

１ 日  時 令和６年４月８日（月）１１時００分から１２時００分

２ 場  所 岐阜県消防学校 屋内訓練場（各務原市川島小網町２１５１）

３ 式典概要 ・知事告辞   岐阜県危機管理部長   平野
ひ ら の

 孝之
たかゆき

 (代読)

・学校長訓示  岐阜県消防学校長     早崎 貢朗

・来賓祝辞   岐阜県消防長会長     留
とめ

田
だ

 隆
たかし

・誓いのことば 入校生代表 （土岐市消防本部 曽我
そ が

 修生
しゅうき

）

４ 入 校 生     県内２０消防本部に消防職員として採用された１０１名

       （男性９１名、女性１０名）

５ 総合教育訓練の概要

  消防職員として消防活動（予防・警防・救急・救助等）に必要な基礎知識、技

術、規律及び礼節等の修得、救急隊員として必要な基礎知識、専門知識、技術等

の修得のため、１１月１５日（金）まで約７か月間の教育訓練を実施します。

  また、全寮制の学校生活を通じて、気力・体力の錬成や協同精神の育成を図り

ます。

 ○訓練期間

   令和６年４月８日（月）～１１月１５日（金）〔２２２日間〕

○訓練内容

・基礎教育    ７４時間 倫理、服務、法律、消防制度、理化学等

  ・実務教育   １６８時間 予防、危険物、消防用設備、安全管理等

  ・実科訓練   ４１８時間 訓練礼式、消防活動訓練、救助訓練、

応用訓練、体育（体力強歩・駅伝）等

  ・実務研修等   １７４時間 実務研修、選択研修、効果測定等

  ・課外訓練   １５８時間 通常点検、非常呼集、体力錬成

  ・救急教育   ２６４時間 基礎、応急処置、プロトコール等

  教育訓練時間数 計 １，２５６時間